
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCCIAZIONI CULTURALI 

PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA RASSEGNA CRINALI 2016.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   188 del 09/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di nomina 

del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area 

delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, avente 

ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

Dato atto che l’I.S.S.E.C. dell’Unione Appennino Bolognese, nell’ambito delle attività culturali turistiche 

in programmazione intende promuovere rassegne, pacchetti turistici e attività di promozione sociale 

tra i diversi Comuni; 

 

Premesso che vi è la necessità di assicurare lo svolgimento quotidiano dei servizi di Istituto, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

Stabilito che il Servizio Cultura, collabora con le realtà associative culturali e di aggregazione al fine di 

favorire l’attività di promozione culturale, turistica ed educativa del proprio territorio, tenendo conto 

delle attività svolte per l’interesse della comunità dei diversi Comuni e l’offerta proposta ai cittadini; 

 

Considerato che le manifestazioni raggruppate nel cartellone unico “Crinali”, stagione 2016, sono 

state promosse, programmate, condivise, realizzate anche tramite azioni da parte di Associazioni locali 

per la promozione culturale e turistica del territorio dell’Unione Appennino Bolognese, e svolte 

autonomamente dai diversi soggetti coinvolti; 

 

Considerato ancora che il festival “Crinali”, organizzato nelle tre grandi categorie di proposte 

artistiche e culturali, “Infrasuoni”, “L’ Eco della musica” ed “Il Teatro dell’Area Archeologica del Museo 

Nazionale Pompeo Aria”, attraverso il coinvolgimento di artisti internazionali provenienti da diversi 

ambiti espressivi, ha realizzato trekking musicali, concerti di world music, rappresentazioni di teatro 

musicale e di narrazione, proponendo agli spettatori la possibilità di incontrare grandi interpreti, 

facendo altresì conoscere le bellezze naturali, storiche paesaggistiche dell’Appennino Bolognese; 

 

Dato atto  che all’interno della programmazione “Crinali” emergono specifiche attività 

pienamente organizzate e promosse  dalle Associazioni particolarmente meritevoli per 
l’interesse culturale e sociale, che hanno saputo dar voce ad appuntamenti pensati e realizzati 
per reinterpretare un territorio con una forte valenza legata al turismo culturale, ed in particolare: 

• l’Associazione Culturale “L’alice nel paese della meraviglia” con sede a Monzuno (cf 

91367210373) ha proposto e realizzato un’offerta musicale nell’ambito dei concerti  

“L’Eco della Msusica” nei Comuni di Grizzana Morandi, Marzabotto e San Benedetto Val 

di Sambro, nell’estate 2016 con i seguenti artisti: Luca Donini Quartet, Nicoletta Fabbri 

e Gabriele Zanchini, Amarcorda, Roda de Choro Trio, Malerba, Orchestra senza spine, 

ecc.,  
•  l’Associazione  Culturale Appennino Geopark con sede in Vergato (c.f. 91387430373 

P.IVA 03526411206)  organizza nell’ambito di Infrasuoni il concerto Time Machine 

presso la Rocchetta Mattei, con musiche di Nick Drake, The Beatles, F. Haendel, C. 

Monteverdi, con artisti di fama internazionale, provvedendo autonomamente 

all’ideazione, organizzazione e promozione; 



• l’Associazione Culturale Cà Rossa con sede a San Lazzaro di Savena (c.f. 91152000377 e 

p.i. 01795161205), ha organizzato spettacoli ad ingresso gratuito presso la Casa della 

Cultura e della Memoria  a Marzabotto nella primavera 2016, nell’ambito di Infrasuoni; 
• l’Associazione Atlante con sede in Bologna (cf 91301170378) ha dato vita nel cartellone 

Crinali, alla manifestazione “la Storica”, una manifestazione che favorisce attraverso, la 

rievocazione storica e sportiva del ciclismo, un’opportunità di rilancio della Rocchetta 

Mattei, costruendo un vero e proprio pacchetto turistico di promozione culturale e 

turistica del territorio dell’Appennino Bolognese nell’ambito dell’Eco della Musica; 
• l’Associazione Il Campanile dei Ragazzi (cf 91286260376) con sede in Grizzana 

Morandi ha organizzato un progetto letterario e storico con una ricerca approfondita 

sulle antiche fiabe scritte in lingua dialettale della media montagna bolognese da cui è 

scaturito un racconto animato per immagini, e la pubblicazione di un libro a forte 

connotazione culturale locale che rimanda ai contenuti degli appuntamenti Infrasuoni; 

 

Ritenuto opportuno  concedere un contributo per il sostegno e lo sviluppo delle azioni  culturali e 

storiche e di promozione musicale e turistica  alle Associazioni di cui sopra, particolarmente meritevoli 

per le azioni autonomamente gestite nell’ambito della Rassegna “Crinali 2016” (ideazione, 

organizzazione, gestione,collaborazione con le diverse associazioni culturali locali coinvolte), al fine 

della promozione culturale e turistica dell’Appennino Bolognese, favorendo incontri e momenti 

musicali, di teatro e di letteratura a favore di tutti i cittadini a carattere gratuito; 

 

Stabilito che ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino 

all’approvazione dei regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso 

l’estinta Comunità Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 

 

Rilevato che detti contributi ottemperano, per le motivazioni di cui sopra, alle finalità previste dagli 

articoli 7 e  8 del vigente Regolamento Comunale per la Concessione dei Contributi del Comune di 

Vergato; 

 

Visto: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

il vigente Regolamento Comunale per la Concessione di Contributi di cui sopra; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito di procedere in merito a favore di Associazioni 

particolarmente meritevoli per le azioni promosse autonomamente per lo sviluppo culturale e 

di promozione sociale del territorio; 

 

DETERMINA 

 
1)DI EROGARE, per i motivi esposti in premessa i contributi come segue, per la promozione culturale 

e turistica offerta all’interno della Rassegna Crinali 2016: 

• € 1.000,00 all’ Associazione  Culturale Appennino Geopark con sede in Vergato (c.f. 

91387430373 P.IVA 03526411206, 

 

• € 6.200,00   all’Associazione Culturale “L’alice nel paese della meraviglia” con sede a 

Monzuno (cf 91367210373), 

 

 

• € 2.500,00 all’Associazione Culturale Cà Rossa con sede a San Lazzaro di Savena (c.f. 

91152000377 e p.i. 01795161205), 

 

• € 4.000,00 all’Associazione Atlante con sede in Bologna (cf 91301170378), 



• € 3.000,00 all’Associazione Il Campanile dei Ragazzi (cf 91286260376) con sede in Grizzana 

Morandi 

 

2)DI DARE MANDATO alla Ragioneria dell’Istituzione Servizi Sociali Educativi Culturali dell’Unione di 

emettere mandato, imputando la spesa  complessiva di € 16.700,00 al capitolo 5250/50 “Contributi 

e trasferimenti per programmazione culturale” del bilancio 2016 dell’Istituzione. 

 

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

4) DI DARE ATTO, inoltre,  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

Online dell’Unione per 15 giorni consecutivi (art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 

Il Responsabile 

Dott. Marco Tamarri 


		2016-11-09T09:07:08+0100
	DS User Private Key 0




